[b] Se la cancelleria di Anastasio mostra piena confidenza con i meccanismi della definizione *per enumerationem* e *per genus et differentiam*, una ventina d'anni prima la cancelleria di Zenone fa invece mostra di ricorrere a un'altra tecnica definitoria largamente utilizzata dai giuristi. La costituzione è quella che fissa la disciplina sussidiaria – da applicare cioè quando le parti non abbiano previsto niente di specifico sul punto – per la distribuzione del rischio nei contratti enfiteutici³¹.

È noto che il dispositivo del provvedimento introduce un criterio basato sull'entità del danno: se questo è totale, nel senso che compro-

²⁹ Per il termine '*parens*', cfr. l'enumerazione edittale – non per caso offerta a proposito delle *personae manumissorum* – in D. 37.12.1.1. Per il termine '*liberi* (*in potestate*)' cfr. Gai. 3.2, a proposito della classe dei *sui heredes*.

³⁰ Cfr. in part. Gai. 1.156: *Sunt autem agnati per virilis sexus personas cognitione iuncti, quasi a patre cognati*. Se in testi come D. 38.16.2.1, Coll. 16.7.1, PS. 4.8.12 o Tit. Ulp. 11.4 si pretende che gli *agnati* debbano essi stessi essere persone di sesso maschile (anziché essere maschile la sola linea di congiunzione) è perché si tratta di definizioni spese in funzione della tutela legittima e della *hereditas legitima* (attribuita oltre il grado dei consanguinei), dove alle donne non era riconosciuto alcun titolo.

³¹ C. 4.66.1 (a. 476): *Ius emphyteuticarium neque conductionis neque alienationis esse titulis addicendum, sed hoc ius tertium sit constitutum ab utriusque memoratorum contractuum societate seu similitudine separatum, conceptionem definitionemque habere propriam et iustum esse validumque contractum, in quo cuncta, quae inter utrasque contrahentium partes super omnibus vel etiam fortuitis casibus pactionibus scriptura interveniente habitis placuerint, firma illibataque perpetua stabilitate modis omnibus debeant custodiri: ita ut, si interdum ea, quae fortuitis casibus sicut eveniunt, pactorum non fuerint conventionem concepta, si quidem tanta emergerit clades, quae prorsus ipsius etiam rei quae per emphyteusin data est facit interitum, hoc non emphyteuticario, cui nihil reliquum mansit, sed rei domino, qui, quod fatalitate ingruerat, etiam nullo intercedente contractu habiturus fuerat, imputetur: sin vero particulare vel aliud leve damnum contigerit, ex quo non ipsa rei penitus laedatur substantia, hoc emphyteuticarius suis partibus non dubitet adscribendum.*

mette qualsiasi utilizzabilità del bene, il *periculum* è del *dominus*; viceversa, il rischio di danni lievi o parziali è dell'enfiteuta. Non è il caso qui di discutere se il criterio adottato sia davvero nuovo³². Di certo però non è nuovo, come mostra esemplificativamente il confronto che segue, il procedimento attraverso cui la cancelleria ne introduce il ricorso: